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SEZNAM ZKRATEK

OCR – Obstacle Course Races

km – kilometr

kg – kilogram

ml – mililitr

min. - minuta

m – metr

př. n. l. – před naším letopočtem

tzv. – takzvaný

např. – například

ME – Mistrovství Evropy

TF – tepová frekvence

cal – kalorie

CNS – centrální nervový systém

et al. – a kolektiv

s – sekunda, vteřina

ATP – adenosintrifosfát

CP – kreatinfosfát

mm. – musculi (latinsky sval mn. č.)

TJ – tréninková jednotka

tep – srdeční tepy

opak. – opakování
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ÚVOD

Predator Race je s mou osobou velmi úzce spjat, a i proto jsem si toto téma vybral.

OCR je mojí momentální zálibou a sportem, kterému věnuji téměř veškerý svůj čas. Sport se

zkratkou OCR – česky přeloženo extrémní překážkový závod vnesl do mnoha lidí během

několik let obrovskou chuť sportovat a aktivně se hýbat. OCR je komplexní a všestranný

sport, který obsahuje hned několik sportovních vlastností a dovedností. Můžeme zde najít

běžecké pasáže, ale hned na to je běh kombinován s překonáváním překážky, kde jsou

využívány silové, gymnastické nebo koordinační prvky.

To mě na tomto sportu nejvíce zaujalo. Všestrannost, kterou jsem postrádal od mého

bývalého sportu, kterému jsem se věnoval od dětství (bojový sport). Při tomto sportu je také

důležitá vzájemná loajalita mezi závodníky. OCR závody vnášejí mezi závodníky kamarádské

vztahy i mimo závodiště a vzájemně je sjednocuje.

Já svůj první závod běžel v dubnu 2014 se svým bratrem, abychom si vyzkoušeli něco

nového. Tímto závodem v Plzni jsem zjistil, že tento sport pro mě bude do budoucna více než

koníček. Dnes jsem trenérem v  postaveném Predator Gymu v Plzni. Mám již odběhnuto

několik závodů a chci se tomuto odvětví věnovat i nadále.

Extrémní překážkové běhy narůstají na popularitě napříč Evropou, ale také celým

světem. Ačkoliv je oblíbenost a medializovanost čím dál větší, je tu stále převaha “hobby”

běžců, kteří z těchto závodu dělají spíše adrenalinový zážitek. Z tohoto problému pak dle

mého názoru vyplývá nedostatek odborné literatury a konkrétních výzkumů. Aby se odborníci

více do hloubky zajímali o toto sportovní odvětví, musí se zvýšit počet profesionálních

běžců.

Pro profesionální běžce neexistuje téměř žádná metodická příprava a každý se

připravuje podle svých možností a variability. Proto jsem se v první části práce rozhodl

přiblížit všechny úrovně závodu Predator Race, porovnat rozdíly a odlišnosti mezi všemi

čtyřmi typy závodů, se kterými provedeme v empirické části analýzu a srovnání závodů série

Predator Race a dále bude vytvořena měsíční varianta tréninku na každý závod.
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1 Cíle a úkoly práce

Cíl práce

Cílem práce bude analýza jednotlivých obtížností závodních úrovní extrémního

překážkového závodu Predator Race. Dále navrhnout varianty tréninkových metod, které

budou přínosné pro rozvoj sportovce v tomto okruhu.

Úkoly

• seznámení s extrémními překážkovými závody

• sběr a analýza dat ze závodů prostřednictvím zařízení Garmin

• porovnání, vyhodnocení a interpretace dat

• návrh ukázkových tréninkových jednotek

1.1 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že na krátkých tratí “Run” a “Dril“ se dostaneme z větší části

závodu do páté zóny srdeční frekvence

H2: Předpokládáme, že na delších tratí nad 10km “Brutal“ a “Masakr” se budeme

udržovat ve třetí a čtvrté zóně tepové frekvence

2 Metodika práce

2.1 Výzkumný soubor

Výzkumná a diagnostická práce bude aplikována na mou osobu, která se bude

participovat na všech základních soutěžních typech závodů Predator Race.

2.2 Výzkumné metody

• sběr a analýza dat ze závodů prostřednictvím zařízení Garmin

• porovnání, vyhodnocení a interpretace dat
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2.3 Kritická analýza pramenů

Kritická analýza pramenů je definována jako posouzení a rozebrání odborného textu,

který bude hodnocen a zkoumán. Text je rozložen na jednotlivé části, které jsou dále

individuálně hodnoceny. Mohou zde být posouzeny příčiny, rozbory, pozitivní složky nebo

odstranění případných nedokonalostí.

Tato metoda byla aplikována na rozbor teoretických východisek, kde jsem se pokusil

pochopit fakta o struktuře plánování cyklů, vlivu sportu na lidský organismus a sportovních

schopností v různém odvětví, které byly následně použity do vytvořené tréninkové varianty

pro překážkový závod.

2.4 Řízený strukturovaný rozhovor

Strukturovaný řízený rozhovor je používán jako jedna z technik, v které jsou sbírány

data ze sociálních výzkumů. Rozhovor probíhá mezi dvěma osobami, z nichž je jedna

nazývána tazatel a zodpovídající je respondent. Tazatel se snaží získat od respondenta

informace, které by mohli být potřebné pro náležitou analýzu či výzkum. Výsledné hodnoty

jsou zpracovány a vyhodnoceny do informačních dat, která mohou být užitečná pro práci.

Tuto metodu jsem využil převážně k potřebným informacím ohledně teoretické části

série překážkových závodů Predator Race, které spadají pod asociaci OCRA CZ. Otázky byly

převážně zaměřeny na typologii závodů, překážky a organizaci závodu.
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3 Historie překážkových běhů

Překážkové závody (zkráceně OCR = Obstacle Course Races), jejichž počátky jsou

udávány až z dob př. n. l, jsou považovány za tvrdý výcvik legionářů v Římské říši. Tento

výcvik byl kompilován na bázi přeskoků přes přírodně vytvořené překážky a sloužil k

vytvoření perspektivní a silné armády. Mezi další základní kameny překážkových běhů je

označován Parkur. Parkur je od roku 1998 označován za samostatnou disciplínu a je

inspirován přírodní metodou, jehož počáteční myšlenku na začátku 20. století vnesl Georges

Hebert z Francie, který byl jako první autorem parkurové tratě známá jako parcours du

combatant (OCRA CZ, 2016).

Americký doktor Joseph E. Raycroft, který působil na Princetonské univerzitě pro

armádu USA, připravoval překážkové dráhy v rámci výcvikových kempů, které byly právě

inspirovány zmíněnou přírodní metodou od G. H.. V poválečném období byl také používán

termín Obstacle Course Run, OCR, kde byli vojáci limitováni časem. Synonymum Race

označovalo závod, kde závodníci soupeřili proti sobě. V průběhu 20. století se překážkové

dráhy vylepšovaly a vytvářely převážně v rámci armádního výcviku, ale již v období 2.

světové války se začaly objevovat i na univerzitní úrovni (OCRA CZ, 2016).

4 Překážkové běhy

4.1 Charakteristika závodu a překážek

OCR závody jsou modifikové běžecké závody, v nichž jsou aplikovány překážky,

které je nutno jakýmkoliv způsobem překonat. Jelikož je závod velmi často spjat s vybíháním

lyžařských sjezdovek, plazením, broděním a plaváním v bahnitém i vodním terénu, je jeho

lokalita situována převážně do horských až vysokohorských oblastí.

Obtížnost závodu je závislá na hostujícím pořadateli, který určuje délku a profil tratě.

Každá trať v OCR je selektována na trať krátkou „short“ a trať dlouhou „standard“. Krátké

tratě se většinou pohybují kolem 7 km a dlouhé tratě dosahují délky až 15 km. 

Závody na tuzemské i celosvětové půdě jsou rozděleny na kategorie ELITE a OPEN.

Kategorie Open je otevřena veškerým závodníkům. Především je určena začínajícím běžcům,

kteří nemají mnoho zkušeností s překážkovými běhy a proto je tato kategorie zaměřena spíše
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na amatéry. Dalším rozdílem mezi těmito kategoriemi je vzájemná nápomoc mezi závodníky

na překážce. Open závodník není povinen každou překážku splnit. Při neúspěchu je běžec

penalizován výše zmíněným handicapem (trestem) a má stále šance na velmi dobré umístění

ve zmíněném Open. V elitních kategoriích, jsou některé překážky pro závodníka na trati

přímo povinné. Pokud některá z těchto překážek není zdolána, závodník je automaticky

zařazen do podkategorie Open a není oprávněn dále soutěžit v elitní kategorii toho závodu

(OCRA CZ, 2020; Predator Race 2015).

Jednotlivé překonávání překážek nemusí být vždy fyzického charakteru. Závodník by


[…]


odhadovanou početnost „neběžeckých“ aktivit formou překážek. Hodnoty kadence tedy od

hodnoty na „Runu“ 149 kroků za minutu, každým závodem klesaly k nižším hodnotám.

Pokud bych práci na zadané téma měl naplánovat trochu odlišně, bylo by na zamyšlení

provést náležitou analýzu na více závodnících, abychom mohli vyhodnotit průměrné hodnoty

z více výsledků.

Pokud srovnáváme měsíční tréninkové varianty, srovnáváme čtyři odlišné přípravy

zaměřené na odlišný cíl. Příprava vždy obsahovala čtyři týdny tréninku. Příprava na úroveň

„Run“ se skládala především z běžecké přípravy na nevlnitém profilu tratě s překážkovou

přípravou zaměřenou na lehčí typ překážek, vyskytujících se na této úrovni. V třetím týdnu

jsme se snažili o maximální zrychlení na intervalových úsecích. Příprava na druhou úroveň

„Dril“ se především lišila v lokalitě a terénu běžeckých tréninků. Do běžecké části byly

tentokrát zařazeny tréninky s vyšším ziskem výškového profilu. Do vnitřních tréninků jsme

zařadili tréninky na rozvoj síly dolních končetin a nácvik techničtějších překážek.

Dále můžeme srovnat varianty tréninkové přípravy na „Brutal“ a „Masakr“. Na

každou úroveň byl vymyšlen odlišný systém běžeckých tréninků. Na střední trati jsme zvolili

princip navyšování objemu naběhaných kilometrů každý týden s výjimkou týdne před

závodem. Do tréninku byly zařazeny kopce, delší vzdálenosti, ale i delší intervaly na

atletickém ovále. Plán na zmíněný nejdelší distanc „Masakr“ se skládal ze tří hlavních týdnů,

kde jsme se v každém týdnu zaměřili na rozdílný cíl. V prvním týdnu jsme se snažili běhat

dlouhé vzdálenosti s minimálním ziskem výškového parametru. V druhém týdnu byl trénink

zaměřen na běh se zátěží. V třetím týdnu jsme se pokoušeli naběhat co nejvyšší počet
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nastoupaných metrů v rámci přípravy na Klínovec. Příprava na obě dvě úrovně se shodovala

ve vnitřní přípravě v tělocvičně, kdy trénink musel být komplexní na rozvoj síly dolních i

horních končetin a zaměřený na kompletní překážkovou přípravu, jelikož na obou zmíněných

závodech se vyskytuje velký výběr vybraných překážek.

Dle mého názoru delší tratě typu „Brutal“ a „Masakr“ by mohly obsahovat více jak

čtyři týdny přípravy. Tyto závody jsou velmi fyzicky i psychicky náročné a za pouhý měsíc se

na ně netrénovaný jedinec nemůže řádně připravit. V plánu jsem bral v potaz to, že závodník,

který absolvuje tréninkové varianty těchto dvou náročných tratí, měl minimálně natrénováno

na kratší závody typu „Dril“ a „Run“.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat jednotlivé obtížnosti závodních úrovní

extrémního překážkového závodu Predator Race. Dále navrhnout varianty tréninkových

metod, které budou přínosné pro rozvoj sportovce v tomto okruhu.

V teoretické části jsme čtenáře seznámili se stručnou historií extrémních překážkových

závodů. Vytvořili jsme přehled a popis překážek, které se vyskytují na závodě Predator Race.

Uvedli jsme pravidla a organizace závodu zmíněného pořadatele. Dále zde byla rozdělena

typologie českých, ale i zahraničních úrovní typu mistrovství Evropy a mistrovství světa.

Stručně jsme charakterizovali makrocyklus OCR závodník, jeho vliv na organismus a

pohybové schopnosti OCR závodníka včetně příkladů metod jednotlivých tréninků. Také jsme

uvedli tréninkovou jednotku včetně možnosti jejího zázemí a náčiní.

V praktické části jsme analyzovali uplynulé závody z hlediska tepové frekvence,

výškového parametru, průměrného tempa a kadence. Každý závod jsme nejprve zanalyzovali

samostatně a změřené hodnoty všech závodů porovnali mezi sebou. Na základě výsledků a

výsledných grafů se potvrdila hypotéza ohledně hodnot naměřených na delších závodech.

Naopak na kratších tratích se stanovená hypotéza vyvrátila. Podle výsledků jsme navrhli

měsíční tréninkovou variantu, která se lišila ve struktuře a zaměření tréninku.
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RESUMÉ

Cílem práce byla analýza jednotlivých obtížností závodních úrovní extrémního

překážkového závodu Predator Race. Dále navrhnout varianty tréninkových metod, které

budou přínosné pro rozvoj sportovce v tomto okruhu.

Celý cyklus trval přibližně jeden rok, kdy jsem otestoval všechny úrovně

překážkového závodu Predator Race. Všechny změřené hodnoty jsem pomocí Garmin

Vivoactive 3 znázornil v grafech a tabulkách ve srovnání s ostatními závody. Podle výsledků

byla navržena ke každému závodu ideální tréninková varianta.

Výsledné hodnoty ukázaly, v jakých zónách tepové frekvence jsem se pohyboval

v různém tempu, z čehož mohla být sestavena struktura tréninkového procesu na konkrétní

závod.

SUMMARY

The aim of this thesis was to analyse the individual difficulties in the competitive

levels of the extreme obstacle course race "Predator". It also suggests the options of the

training methods that would be beneficial for the competitors in this field.

The whole cycle, when I tested all the levels of the obstacle course race "Predator",

took approximately one year. All figures measured by Garmin Vivoactive 3 are represented in

the graphs and tables and compared to the other races. According to the results the ideal

training option was suggested for each individual race.

The final figures show in which zones of pulse rate I was when moving at a different

pace. This allowed me to put together the structure of the training process for each particular

race.
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