**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/20

**Jméno studenta:** Adam Volák
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Analýza obtížnosti a varianty přípravy v rámci OCRA, Predator Race

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Radek Zeman

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

BP obsahuje 99str textu, seznam pramenných zdrojů a přehled obrázků a tabulek. Jde o metodickou práci s drobným výzkumným pokusem. Autor zvolil téma samostatně na základě své aktuální sportovní profilace, obsah a název práce jedno jsou. Jedná se o zatím menšinové téma, týkající se mladého a dynamického sportovního odvětví, zpracovaného tradiční formou, ovšem s využitím moderních IT pomůcek.

Teoretická část obsahuje někdy až zbytečně velké množství často poněkud chaotických informací, naštěstí praktická část se drží tématu a je základem a spásou práce. Autor, po úvodní korekci, pracoval samostatně, pouze s občasnou intervencí ze strany VP.

Vcelku kvalitní praktická část, jež vypovídá o znalosti problematiky, by prospělo větší množství probandů, menší, ale hlubší záběr a důraznější zpracování jednotlivých tréninkových plánů. Výzkumný rozměr by práce získala opět především s vyšším počtem sledovaných osob. Přínosem práce je pokus o syntézu tréninkových prostředků, jejíž nutnost je dána mnohdy protichůdným zatížením v průběhu závodů OCRA.

Autor je schopen samostatné aktivity v oboru, práci doporučuji přijmout k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Najděte jednoslovný český ekvivalent ke spojení "zisk nadmořské výšky".
- Vyberte jednu "indoor" TJ a rozpracujte ji do detailu (časy, počty, opakování, způsob provedení, atd.)

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy
a sportu

4. Jaké zdravotní kontraindikace lze v souvislosti s OCRA, s ohledem na specifika zatížení, očekávat?

V Plzni, dne 25.05. 2020

.....
Zápisník a edučního práce
pedagogická fakulta v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM